
ANO X                               SÃO GONÇALO DO AMARANTE, 29 DE JANEIRO DE 2016                          Nº 019

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO

Portaria nº 036/16, 29 de Janeiro de 2016.
 

 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, notadamente aquelas deferidas pela Lei Complementar nº 72/1999, 
artigo 123, autoridade competente,

RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a abertura de Processo Administrativo, com finalidade 

de apurar fatos noticiados em desfavor de servidor, em consonância ao Ofício 
1190/2015/1ªPmJ/SGA do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Norte, 
encaminhando a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, relativamente ao 
servidor: FRANCISCO JOSELITO DIAS DANTAS, Matrícula 4946.

 Art. 2º - O Processo Administrativo terá prazo de 60 (sessenta) dias para 
ser concluído, devendo seu procedimento seguir o rito traçado no Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais – Lei Complementar nº 072/99.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Portaria nº 037/16, 29 de Janeiro de 2016.
 

 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, notadamente aquelas deferidas pela Lei Complementar nº 72/1999, 
artigo 123, autoridade competente,

RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a abertura de Processo Administrativo, com finalidade 

de apurar fatos noticiados em desfavor de servidor, em consonância ao Ofício 
1190/2015/1ªPmJ/SGA do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Norte, 
encaminhando a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, relativamente ao 
servidor: MAURÍCIO FERNANDES O. JÚNIOR, Matrícula 5061.

 Art. 2º - O Processo Administrativo terá prazo de 60 (sessenta) dias para 
ser concluído, devendo seu procedimento seguir o rito traçado no Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais – Lei Complementar nº 072/99.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Portaria nº 038/16, 29 de Janeiro de 2016.
 

 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, notadamente aquelas deferidas pela Lei Complementar nº 72/1999, 
artigo 123, autoridade competente,

RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a abertura de Processo Administrativo, com finalidade 

de apurar fatos noticiados em desfavor de servidor, em consonância ao Ofício 
1190/2015/1ªPmJ/SGA do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Norte, 
encaminhando a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, relativamente ao 
servidor: CLESIO ALVES PONTES, Matrícula 6384.

 Art. 2º - O Processo Administrativo terá prazo de 60 (sessenta) dias para 
ser concluído, devendo seu procedimento seguir o rito traçado no Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais – Lei Complementar nº 072/99.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

 Extrato do 1º Termo Aditivo ao Convenio 04/2015

1.NÚMERO DO CONVÊNIO: 04/2015
2.PROCESSO: 50222015
3.CONCEDENTE: Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, 

através da Secretaria de Desenvolvimento Economico e Turismo;
4.CONVENENTE: Associação de Apoio a Juventude do Meio popular - 

Ileaô ; 
5.OBJETO: Prorrogar “de ofício” a vigência do convenio, até 31/01/2016, a 

contar da data do seu vencimento, sem acréscimo de valor, cujo objeto é a conservação 
e manutenção do monumento aos Martires de Uruaçu, patrimônio histórico e cultural; 

6.FUNDAMENTO LEGAL: Lei 8.666/93;
7.DATA: 30/12/2015
8.ASSINATURA: Concedente: Secretário de Desenvolvimento 

Economico, Leonardo Medeiros de Paula 

 Extrato do 2º Termo Aditivo ao Convenio 04/2015

1.NÚMERO DO CONVÊNIO: 04/2015
2.PROCESSO: 50222015
3.CONCEDENTE: Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, 

através da Secretaria de Desenvolvimento Economico e Turismo;
4.CONVENENTE: Associação de Apoio a Juventude do Meio popular - 

Ileaô ; 
5.OBJETO: Prorrogar “de ofício” a vigência do convenio, até 29/02/2016, a 

contar da data do seu vencimento, sem acréscimo de valor, cujo objeto é a conservação 
e manutenção do monumento aos Martires de Uruaçu, patrimônio histórico e cultural; 

6.FUNDAMENTO LEGAL: Lei 8.666/93;
7.DATA: 27/01/2016
8.ASSINATURA: Concedente: Secretário de Desenvolvimento 

Economico, Leonardo Medeiros de Paula 

Extrato do Convenio 01/2016

1.NÚMERO DO CONVÊNIO: 01/2016
2.CONCEDENTE: Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN;
3.CONVENENTE: Instituto Euvaldo Lodi ; 
4.OBJETO: O presente Convênio tem por objeto a prestação de serviços à 

CONCEDENTE, mediante a intermediação e promoção de integração entre esta e as 
Instituições de Ensino, visando à implementação do programa de Estágio dos 
Estudantes, com matrícula e frequência regular em curso de Educação Superior, 
Educação Profissional, de Ensino Médio, da Educação Especial e nos anos finais do 
Ensino Fundamental, na modalidade profissional de jovens e adultos atestados pela 
Instituição de Ensino.; 

5.FUNDAMENTO LEGAL: Lei 8.666/93;
6.VALOR: R$ 1.800.000,00
7.DATA: 21/01/2016
8.ASSINATURA: Concedente: Prefeito Jaime Calado Pereira dos Santos; 

Convenente: Superintendente IEL  Maria Angélica Teixeira e Silva;

Extrato do Convenio 02/2016

1.NÚMERO DO CONVÊNIO: 02/2016
2.CONCEDENTE: Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, 

através da Fundação Cultural Dona Militana;
3.CONVENENTE: Paróquia de São Gonçalo do Amarante ; 
4.OBJETO: O presente instrumento tem por objeto a colaboração de 

interesse público visando o fomento do turismo religioso, da cultura e das tradições 
sãogonçalenses através do apoio financeiro da concedente ao convenente para 
realização do tradicional evento cultural do Padroeiro de São Gonçalo do Amarante..; 

5.FUNDAMENTO LEGAL: Lei 8.666/93;
6.VALOR: R$ 39.000,00
7.DATA: 23/01/2016
8.ASSINATURA: Concedente: Presidente da FCDM Flavio Henrique de 

Oliveira; Convenente: Paróco Valberto Messias da Cruz;

EXECUTIVO/CONVÊNIO



PÁGINA 02 29 DE JANEIRO DE 2016

IPREV/CONTABILIDADE

RREO - Anexo I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º) R$ 1,00

PREVISÃO PREVISÃO SALDO A

RECEITAS INICIAL ATUALIZADA % % REALIZAR

(a) (b/a) (c/a) (a-c)

RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I) 18.500.000,00 18.500.000,00 15% 99% 186.475,13

    RECEITAS CORRENTES 11.000.000,00 11.000.000,00 25% 166% (7.313.524,87)

        RECEITA TRIBUTÁRIA - - -

            Impostos - - -

            Taxas - - -

            Contribuição de Melhoria - - -

        RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES 8.000.000,00 8.000.000,00 19% 163% (5.046.852,74)

            Contribuições Sociais 8.000.000,00 8.000.000,00 19% 163% (5.046.852,74)

            Contribuições Econômicas - - -

        RECEITA PATRIMONIAL 4.000.000,00 4.000.000,00 30% 153% (2.103.654,14)

            Receitas Imobiliárias - - -

            Receitas de Valores Mobiliários 4.000.000,00 4.000.000,00 30% 153% (2.103.654,14)

            Receita de Concessões e Permissões - - -

            Compensações Financeiras - - -

            Outras Receitas Patrimoniais -

                        

-

                        

-

        RECEITA AGROPECUÁRIA -

                        

-

                        

-

            Receita da Produção Vegetal -

                        

-

                        

-

            Receita da Produção Animal e Derivados -

                        

-

                        

-

            Outras Receitas Agropecuárias -

                        

-

                        

-

        RECEITA INDUSTRIAL -

                        

-

                        

-

            Receita da Indústria de Transformação -

                        

-

                        

-

            Receita da Indústria de Construção -

                        

-

                        

-

    Outras Receitas Industriais -

                        

-

                        

-

        RECEITA DE SERVIÇOS -

                        

-

                        

-

        TRANSFERÊNCIAS CORRENTES (1.000.000,00)

      

(1.000.000,00)

      

(163.017,99)

            Transferências Intergovernamentais (1.000.000,00)

      

(1.000.000,00)

      

(163.017,99)

            Transferências de Instituições Privadas -

                        

-

                        

-

            Transferências do Exterior -

                        

-

                        

-

            Transferências de Pessoas -

                        

-

                        

-

            Transferências de Convênios -

                        

-

                        

-

            Transferências para o Combate à Fome -

                        

-

                        

-

        OUTRAS RECEITAS CORRENTES -

                        

-

                        

-

            Multas e Juros de Mora -

                        

-

                        

-

            Indenizações e Restituições -

                        

-

                        

-

            Receita da Dívida Ativa -

                        

-

                        

-

            Receitas Correntes Diversas -

                        

-

                        

-

    RECEITAS DE CAPITAL 7.500.000,00

        

7.500.000,00

        

0% 0% 7.500.000,00

        OPERAÇÕES DE CRÉDITO -

                        

-

                        

-

            Operações de Crédito Internas -

                        

-

                        

-

            Operações de Crédito Externas -

                        

-

                        

-

        ALIENAÇÃO DE BENS -

                        

-

                        

-

            Alienação de Bens Móveis -

                        

-

                        

-

            Alienação de Bens Imóveis -

                        

-

                        

-

        AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS -

                        

-

                        

-

        TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL -

                        

-

                        

-

            Transferências Intergovernamentais -

                        

-

                        

-

            Transferências de Instituições Privadas -

                        

-

                        

-

            Transferências do Exterior -
                        

-
                        

-

            Transferências de Pessoas -                        -                        -

            Transferências de Outras Instituições Públicas -
                        

-
                        

-

            Transferências de Convênios -

                        
-

                        
-

            Transferências para o Combate à Fome -

                        

-

                        

-

        OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 7.500.000,00

        

7.500.000,00

        

0% 0% 7.500.000,00

            Integralização do Capital Social -

                        

-

                        

-

           Dív. Atv. Prov. da Amortiz. de Emp. e Financ.       -

                        

-

                        

-

           Receitas de Capital Diversas 7.500.000,00

        

7.500.000,00

        

0% 0% 7.500.000,00

RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II) -

                        

-

                        

-

SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II) 18.500.000,00

      

18.500.000,00

      

15% 99% 186.475,13

OPERAÇÕES DE CRÉDITO /REFINANCIAMENTO  (IV) -

                        

-

                        

-

    Operações de Crédito Internas -

                        

-

                        

-

        Mobiliária -

                        

-

                        

-

        Contratual -

                        

-

                        

-

    Operações de Crédito Externas -

                        

-

                        

-

        Mobiliária -

                        

-

                        

-

        Contratual -

                        

-

                        

-

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV) 18.500.000,00

      

18.500.000,00

      

15% 99% 186.475,13

DÉFICIT (VI) 0 0 – – –

TOTAL (VII) = (V + VI) 18.500.000 18.500.000,00

      

– –

SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

(UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)
0 0 – – –

    Superávit Financeiro – – – –

    Reabertura de Créditos Adicionais – – – –

DOTAÇÃO CRÉDITOS DOTAÇÃO SALDO A

DESPESAS INICIAL ADICIONAIS ATUALIZADA No Bimestre Até o Bimestre No Bimestre Até o Bimestre % LIQUIDAR

(d) (e) (f)=(d+e) (g) (g/f) (f-g)

DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII) 14.502.654,00 - 14.502.654,00 1.169.269,09 6.104.927,82 1.197.017,42 5.776.851,93 40% 8.725.802,07

    DESPESAS CORRENTES 13.122.654,00 - 13.122.654,00 1.169.269,09 5.618.645,64 1.168.838,24 5.616.169,74 43% 7.506.484,26

        PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 12.240.000,00 - 12.240.000,00 1.151.336,01 5.534.859,08 1.148.860,11 5.532.383,18 45% 6.707.616,82

        JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA - - - - - - - -

        OUTRAS DESPESAS CORRENTES 882.654,00 - 882.654,00 17.933,08 83.786,56 19.978,13 83.786,56 9% 798.867,44

    DESPESAS DE CAPITAL 1.380.000,00 - 1.380.000,00 - 486.282,18 28.179,18 160.682,19 12% 1.219.317,81

        INVESTIMENTOS 1.300.000,00 - 1.300.000,00 - 486.282,18 28.179,18 160.682,19 12% 1.139.317,81

        INVERSÕES FINANCEIRAS 80.000,00 - 80.000,00 - - - - 0% 80.000,00

        AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA - - - - - - - -

    RESERVA DE CONTINGÊNCIA - - - - - - - -

    RESERVA DO RPPS - - - - - - - -

DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX) - - - - - - - -

SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX) 14.502.654,00 - 14.502.654,00 1.169.269,09 6.104.927,82 1.197.017,42 5.776.851,93 40% 8.725.802,07

AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / 

REFINANCIAMENTO (XI) - - - - - - - -

    Amortização da Dívida Interna - - - - - - - -

        Dívida Mobiliária - - - - - - - -

        Outras Dívidas - - - - - - - -

    Amortização da Dívida Externa - - - - - - - -

        Dívida Mobiliária - - - - - - - -

        Outras Dívidas - - - - - - - -

SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI) 14.502.654,00 - 14.502.654,00 1.169.269,09 6.104.927,82 1.197.017,42 5.776.851,93 40% 8.725.802,07

SUPERÁVIT (XIII) 0 0 0 0 0 0 12.536.672,94 – –

TOTAL (XIV) = (XII + XIII) 14.502.654,00 - 14.502.654,00 1.169.269,09 6.104.927,82 1.197.017,42 18.313.524,87 – –

FONTE: ÍCONE Sistemas - WinScpF '(V26.19.156.0413)'

No Bimestre Até o Bimestre

(b) (c)

2.706.305,24 18.313.524,87

INSTITUTO PREVIDÊNCIA M DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO/2015 -  BIMESTRE NOVEMBRO/DEZEMBRO

RECEITAS REALIZADAS

- -

- -

1.548.311,11 13.046.852,74

2.706.305,24 18.313.524,87

- -

- -

- -

1.182.870,66 6.103.654,14

- -

1.548.311,11 13.046.852,74

- -

1.182.870,66 6.103.654,14

-

                                                          

-

                                                  

-

                                                          

-

                                                  

-

                                                          

-

                                                  

- -

-

                                                          

-

                                                  

-

                                                          

-

                                                  

-

                                                          

-

                                                  

-

                                                          

-

                                                  

(24.876,53)

                                             

(836.982,01)

                                   

-

                                                          

-

                                                  

-

                                                          

-

                                                  

-

                                                          

-

                                                  

-

                                                          

-

                                                  

-

                                                          

-

                                                  

-

                                                          

-

                                                  

(24.876,53)

                                             

(836.982,01)

                                   

-

                                                          

-

                                                  

-

                                                          

-

                                                  

-

                                                          

-

                                                  

-

                                                          

-

                                                  

-

                                                          

-

                                                  

-

                                                          

-

                                                  

-

                                                          

-

                                                  

-

                                                          

-

                                                  

-

                                                          

-

                                                  

-

                                                          

-

                                                  

-

                                                          

-

                                                  -

                                                          

-

                                                  

-

                                                          

-

                                                  

-

                                                          

-

                                                  

-

                                                          

-

                                                  

-
                                                          

-
                                                  

-                                                          -                                                   

-

                                                          

-

                                                  

-

                                                          

-

                                                  

-

                                                          

-

                                                  

-

                                                          

-

                                                  

-

                                                          

-

                                                  

-

                                                          

-

                                                  

-
                                                          

-
                                                  -

                                                          
-

                                                  -

                                                          

-

                                                  

-

                                                          

-

                                                  

-

                                                          

-

                                                  

-

                                                          

-

                                                  

-

                                                          

-

                                                  

-

                                                          

-

                                                  

2.706.305,24

                                         

18.313.524,87

                               -

                                                          

-

                                                  

2.706.305,24

                                         

18.313.524,87

                               

0 -

                                                  

-

                                                          

-

                                                  

-

                                                          

-

                                                  

-

                                                          

-

                                                  

–

DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS

2.706.305 18.313.524,87

                               

0 -

                                                  

–



PÁGINA 03 29 DE JANEIRO DE 2016

RREO - Anexo XVIII (LRF, Art. 48) R$ 1,00

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

RECEITAS

  Previsão Inicial 18.500.000,00

             

  Previsão Atualizada 18.500.000,00

             

  Receitas Realizadas 2.706.305,24

               

18.313.524,87

             

  Déficit Orçamentário -

                              

  Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)

DESPESAS

  Dotação Inicial 14.502.654,00

             

  Créditos Adicionais -

                              

  Dotação Atualizada 14.502.654,00

             

  Despesas Empenhadas 1.169.269,09

               

6.104.927,82

               

  Despesas Liquidadas 1.197.017,42

               

5.776.851,93

               

  Superávit Orçamentário 12.536.672,94

             

DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO

Despesas Empenhadas 1.169.269,09

               

6.104.927,82

               

Despesas Liquidadas 1.197.017,42

               

5.776.851,93

               

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL

Receita Corrente Líquida 18.313.524,87

             

RECEITAS E DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA

Regime Geral de Previdência Social

    Receitas Previdenciárias Realizadas(I)

    Despesas Previdenciárias Liquidadas(II)

    Resultado Previdenciário (III) = (I - II)

Regime Próprio de Previdência dos Servidores 

    Receitas Previdenciárias Realizadas(IV)

    Despesas Previdenciárias Liquidadas(V)

    Resultado Previdenciário (VI) = (IV - V)

Meta Fixada no

Anexo de Metas

Fiscais da LDO

(a)

Resultado Nominal -

                              

(12.526.706,70)

           

0%

Resultado Primário -

                              

12.536.672,94

             

0%

Inscrição Cancelamento Pagamento Saldo 

Até o Bimestre Até o Bimestre a Pagar

    RESTOS A PAGAR PROCESSADOS

        Poder Executivo -

                              

        Poder Legislativo -

                              

        Poder Judiciário

        Ministério Público

    RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS

        Poder Executivo

        Poder Legislativo

        Poder Judiciário

        Ministério Público

TOTAL -

                              

-

                              

-

                              

-

                              

Valor Apurado

Até o Bimestre % Mínimo a

Aplicar no Exercício

Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino -

                              

25% 0,00%

Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Ensino Fundamental e Médio 60%

Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Educação Infantil e Ensino Fundamental -

                              

60% 0,00%

Complementação da União ao FUNDEB R$4.500.000,00

RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL

Receita de Operação de Crédito

Despesa de Capital Líquida

PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA Exercício 10º Exercício 20º Exercício 35º Exercício

Regime Geral de Previdência Social

    Receitas Previdenciárias (I)

    Despesas Previdenciárias (II)

    Resultado Previdenciário (III) = (I - II)

Regime Próprio de Previdência dos Servidores 

    Receitas Previdenciárias (IV)

    Despesas Previdenciárias (V)

    Resultado Previdenciário (VI) = (IV - V)

RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS

Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos

Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos

Valor apurado

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE Até o Bimestre % Mínimo a

Aplicar no Exercício

Despesas Próprias com Ações e Serviços Públicos de Saúde -                               15% 0,0%

DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE  PPP

Total das Despesas / RCL (%) 

FONTE: ÍCONE Sistemas - WinScpF '(V26.19.156.0413)'

INSTITUTO PREVIDÊNCIA M DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO/2015 -  BIMESTRE NOVEMBRO/DEZEMBRO

No Bimestre Até o Bimestre

No Bimestre Até o Bimestre

Até o Bimestre

No Bimestre Até o Bimestre

RESULTADOS NOMINAL E PRIMÁRIO

Resultado Apurado Até 

o Bimestre 

% em Relação à Meta

(b/a)

RESTOS A PAGAR A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

Limites Constitucionais Anuais

% Aplicado Até o Bimestre

Valor Apurado Até o Bimestre Saldo não realizado

Valor Apurado Até o Bimestre Saldo a Realizar

Limite Constitucional Anual

% Aplicado Até o Bimestre

Valor Apurado no Exercício Corrente



PÁGINA 04 29 DE JANEIRO DE 2016

R
R

E
O

 -
 A

n
e

xo
 I
I 
(L

R
F

, 
A

rt
. 
5

2
, 
in

c
is

o
 I
I,
 a

lí
n

e
a
 "

c
")

R
$
 1

,0
0

D
O

T
A

Ç
Ã

O
D

O
T

A
Ç

Ã
O

S
A

L
D

O
 A

F
U

N
Ç

Ã
O

/S
U

B
F

U
N

Ç
Ã

O
IN

IC
IA

L
A

T
U

A
L
IZ

A
D

A
N

o
 B

im
e
st

re
A

té
 o

 B
im

e
st

re
N

o
 B

im
e
s
tr

e
A

té
 o

 B
im

e
s
tr

e
%

L
IQ

U
ID

A
R

(a
)

(b
)

(b
/a

)
(a

-b
)

0
9

 -
 P

R
E

V
ID

E
N

C
IA

 S
O

C
IA

L
1

4
.5

0
2

.6
5

4
,0

0
  
  
   

1
4

.5
0

2
.6

5
4

,0
0

  
  
   

1
.1

6
9

.2
6

9
,0

9
  
  
  
   

6
.1

0
4

.9
2

7
,8

2
  
  
  
   

1
.1

9
7

.0
1
7

,4
2

  
  
  
   

5
.7

7
6

.8
5
1

,9
3

  
  
  
   

4
0

%
8

.7
2

5
.8

0
2

,0
7

  
  
  
   

  
  
2

7
2

-P
re

v
id

e
n

ci
a

 d
o

 R
e
g

im
e
 E

st
a
tu

ta
ri
o

1
4

.5
0

2
.6

5
4

,0
0

  
  
  

1
4

.5
0

2
.6

5
4

,0
0

  
  
  

1
.1

6
9

.2
6
9

,0
9

  
  
  
  

6
.1

0
4

.9
2

7
,8

2
  
  
  
  

1
.1

9
7

.0
1
7

,4
2

  
  
  
  

5
.7

7
6

.8
5
1

,9
3

  
  
  
  

4
0

%
8

.7
2

5
.8

0
2

,0
7

  
  
  
  

T
O

T
A

L
 

1
4

.5
0

2
.6

5
4

,0
0

  
  
   

1
4

.5
0

2
.6

5
4

,0
0

  
  
   

1
.1

6
9

.2
6

9
,0

9
  
  
  
   

6
.1

0
4

.9
2

7
,8

2
  
  
  
   

1
.1

9
7

.0
1
7

,4
2

  
  
  
   

5
.7

7
6

.8
5
1

,9
3

  
  
  
   

D
E

S
P

E
S

A
S

 E
M

P
E

N
H

A
D

A
S

D
E

S
P

E
S

A
S

 L
IQ

U
ID

A
D

A
S

IN
S

T
IT

U
T

O
 P

R
E

V
ID

Ê
N

C
IA

 M
 D

E
 S

Ã
O

 G
O

N
Ç

A
L

O
 D

O
 A

M
A

R
A

N
T

E
R

E
L
A

T
Ó

R
IO

 R
E

S
U

M
ID

O
 D

A
 E

X
E

C
U

Ç
Ã

O
 O

R
Ç

A
M

E
N

T
Á

R
IA

D
E

M
O

N
S

T
R

A
T

IV
O

 D
A

 E
X

E
C

U
Ç

Ã
O

 D
A

S
 D

E
S

P
E

S
A

S
 P

O
R

 F
U

N
Ç

Ã
O

/S
U

B
F

U
N

Ç
Ã

O
O

R
Ç

A
M

E
N

T
O

S
 F

IS
C

A
L
 E

 D
A

 S
E

G
U

R
ID

A
D

E
 S

O
C

IA
L

J
A

N
E

IR
O

 A
 D

E
Z

E
M

B
R

O
/2

0
1

5
 -

  
B

IM
E

S
T

R
E

 N
O

V
E

M
B

R
O

/D
E

Z
E

M
B

R
O



PÁGINA 05 29 DE JANEIRO DE 2016

D
  

E
  

S
  

C
  

R
  

I 
 Ç

  
Ã

  
O

D
O

T
A

Ç
Ã

O

IN
IC

IA
L

C
R

É
D

IT
O

S

A
D

IC
IO

N
A

IS

A
N

U
L

A
Ç

Õ
E

S

D
E

 D
O

T
A

Ç
Ã

O

D
O

T
A

Ç
Ã

O

A
T

U
A

L

E
M

P
E

N
H

A
D

O

A
T

É
 O

 M
Ê

S

D
 E

 S
 P

 E
 S

 A
  

 A
 U

 T
 O

 R
 I

 Z
 A

 D
 A

P
A

G
O

N
O

 M
Ê

S

P
A

G
O

A
T

É
 O

 M
Ê

S

D
 E

 S
 P

 E
 S

 A
  

 R
E

A
L

IZ
A

D
A

P
á

g
: 

1
/2

B
A

L
A

N
C

E
T

E
 D

E
 D

E
S

P
E

S
A

S
 D

O
 M

Ê
S

 D
E

 N
O

V
E

M
B

R
O

L
IQ

U
ID

A
D

O

A
T

É
 O

 M
Ê

S

IN
S

T
IT

U
T

O
 P

R
E

V
ID

Ê
N

C
IA

 M
 D

E
 S

Ã
O

 G
O

N
Ç

A
L

O
 D

O
 A

M
A

R
A

N
T

E

E
xe

rc
íc

io
: 

2
0

1
5

F
ilt

ro
: 
U

n
id

a
d
e
s 

O
rç

a
m

e
n
tá

ri
a
s 

e
n
tr

e
 0

2
0
6
0
 e

 8
8
8
8
8

0
2

.0
6

0
 -

 I
N

S
T

IT
U

T
O

 D
E

 P
R

E
V

ID
Ê

N
C

IA
 M

 D
E

 S
Ã

O
 G

O
N

Ç
A

L
O

0
9

.2
7

2
.0

7
2

-2
0

9
6

  
M

A
N

U
T

E
N

Ç
Ã

O
 D

O
 I

N
S

T
 D

E
 P

R
E

V
ID

E
N

C
IA

 D
O

 M
U

N
IC

IP
IO

 4
0
.0

0
0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 4
0
.0

0
0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0
 

3
1
9
0
0
4
0
0
-C

O
N

T
R

A
T
A

C
A

O
 P

O
R

 T
E

M
P

O
 D

E
T

E
R

M
IN

A
D

O
 (

P
C

)

 4
0
0
.0

0
0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 3

7
0
.1

7
4
,5

1
 4

0
0
.0

0
0
,0

0
 3

0
.2

4
9
,6

0
 3

7
0
.1

7
4
,5

1
 3

7
0
.1

7
4
,5

1
 

3
1
9
0
11

0
0
-V

E
N

C
IM

E
N

T
O

S
 E

 V
A

N
T
A

G
E

N
S

 F
IX

A
S

 -
 P

C

 9
0
.0

0
0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 4

5
.9

0
7
,1

0
 9

0
.0

0
0
,0

0
 6

.9
8
7
,9

4
 4

5
.9

0
7
,1

0
 4

5
.9

0
7
,1

0
 

3
1
9
0
1
3
0
0
-O

B
R

IG
A

C
O

E
S

 P
A

T
R

O
N

A
IS

 4
0
.0

0
0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 4
0
.0

0
0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0
 

3
1
9
0
1
6
0
0
-O

U
T

R
A

S
 D

E
S

P
E

S
A

S
 V

A
R

IA
V

E
IS

 -
 P

C

 7
0
.0

0
0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 7
0
.0

0
0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0
 

3
1
9
11

3
0
0
-C

O
N

T
R

IB
U

IÇ
Õ

E
S

 P
A

T
R

O
N

A
IS

 I
P

R
E

V

 2
0
.0

0
0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 4

4
2
,5

0
 2

0
.0

0
0
,0

0
 4

4
2
,5

0
 4

4
2
,5

0
 4

4
2
,5

0
 

3
3
9
0
1
4
0
0
-D

IA
R

IA
S

 -
 C

IV
IL

 2
5
.0

0
0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 4

.2
5
4
,6

2
 2

5
.0

0
0
,0

0
 0

,0
0

 2
.2

0
9
,5

7
 2

.2
0
9
,5

7
 

3
3
9
0
3
0
0
0
-M

A
T

E
R

IA
L
 D

E
 C

O
N

S
U

M
O

 3
0
.0

0
0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 1

.1
2
0
,1

2
 3

0
.0

0
0
,0

0
 1

.1
2
0
,1

2
 1

.1
2
0
,1

2
 1

.1
2
0
,1

2
 

3
3
9
0
3
3
0
0
-P

A
S

S
A

G
E

N
S

 E
 D

E
S

P
E

S
A

S
 C

O
M

 L
O

C
O

M
O

C
A

O

 4
0
.0

0
0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 4
0
.0

0
0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0
 

3
3
9
0
3
5
0
0
-S

E
R

V
IC

O
S

 D
E

 C
O

N
S

U
LT

O
R

IA

 1
0
0
.0

0
0
,0

0
 0

,0
0

 5
0
.0

0
0
,0

0
 0

,0
0

 5
0
.0

0
0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0
 

3
3
9
0
3
6
0
0
-O

U
T

R
O

S
 S

E
R

V
IC

O
S

 D
E

 T
E

R
C

E
IR

O
S

 -
 P

F

 6
5
.0

0
0
,0

0
 5

0
.0

0
0
,0

0
 0

,0
0

 6
6
.2

3
3
,1

0
 1

1
5
.0

0
0
,0

0
 4

.9
0
8
,2

4
 6

3
.8

5
3
,1

0
 6

6
.2

3
3
,1

0
 

3
3
9
0
3
9
0
0
-O

U
T

R
O

S
 S

E
R

V
IC

O
S

 D
E

 T
E

R
C

E
IR

O
S

 -
 P

J

 5
0
.0

0
0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 5

.4
5
3
,3

2
 5

0
.0

0
0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0
 

4
4
9
0
5
2
0
0
-E

Q
U

IP
A

M
E

N
T

O
S

 E
 M

A
T

E
R

IA
L
 P

E
R

M
A

N
E

N
T

E

 4
8
6
.0

8
6
,9

0
 9

7
0
.0

0
0
,0

0
 5

0
.0

0
0
,0

0
 5

0
.0

0
0
,0

0
 9

7
0
.0

0
0
,0

0
 4

9
3
.5

8
5
,2

7
 4

3
.7

0
8
,4

0
 4

8
3
.7

0
6
,9

0
  
  
 T

O
T
A

L
 D

A
 A

Ç
Ã

O
 2

0
9
6

0
9

.2
7

2
.0

7
8

-2
0

9
7

  
B

E
N

E
F

IC
IO

S
 E

 A
S

S
IS

T
E

N
C

IA
S

 A
O

S
 S

E
G

U
R

A
D

O
S

 8
.0

0
0
.0

0
0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 3

.3
2
9
.1

3
2
,3

7
 8

.0
0
0
.0

0
0
,0

0
 3

0
2
.9

5
6
,3

1
 3

.3
2
9
.1

3
2
,3

7
 3

.3
2
9
.1

3
2
,3

7
 

3
1
9
0
0
1
0
0
-A

P
O

S
E

N
T
A

D
O

R
IA

S
 E

 R
E

F
O

R
M

A
S

 1
.0

0
0
.0

0
0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 2

6
0
.6

9
3
,7

7
 1

.0
0
0
.0

0
0
,0

0
 2

2
.2

0
9
,3

3
 2

6
0
.6

9
3
,7

7
 2

6
0
.6

9
3
,7

7
 

3
1
9
0
0
3
0
0
-P

E
N

S
Õ

E
S

 2
.0

0
0
.0

0
0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 8

4
6
.9

3
5
,4

1
 2

.0
0
0
.0

0
0
,0

0
 1

0
6
.9

1
6
,9

1
 8

4
6
.9

3
5
,4

1
 8

4
6
.9

3
5
,4

1
 

3
1
9
0
0
5
0
0
-O

U
T

R
O

S
 B

E
N

E
F

IC
IO

S
 P

R
E

V
ID

E
N

C
IA

R
IO

S

 6
0
0
.0

0
0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 6
0
0
.0

0
0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0
 

3
1
9
0
1
3
0
0
-O

B
R

IG
A

C
O

E
S

 P
A

T
R

O
N

A
IS

 6
0
0
.0

0
0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 6
0
0
.0

0
0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0
 

3
3
9
0
4
7
0
0
-O

B
R

IG
A

Ç
Õ

E
S

 T
R

IB
U

T
O

S
 E

 C
O

N
T

R
IB

U
IÇ

Õ
E

S

 2
.6

5
4
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 2

.6
5
4
,0

0
 2

.6
5
4
,0

0
 0

,0
0

 2
.6

5
4
,0

0
 2

.6
5
4
,0

0
 

3
3
9
0
9
3
0
0
-I

D
E

N
IZ

A
C

O
E

S
 E

 R
E

S
T

IT
U

IC
O

E
S

 4
.4

3
9
.4

1
5
,5

5
 1

2
.2

0
2
.6

5
4
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 1

2
.2

0
2
.6

5
4
,0

0
 4

.4
3
9
.4

1
5
,5

5
 4

3
2
.0

8
2
,5

5
 4

.4
3
9
.4

1
5
,5

5
  
  
 T

O
T
A

L
 D

A
 A

Ç
Ã

O
 2

0
9
7

0
9

.2
7

2
.0

8
0

-1
0

8
2

  
C

O
N

S
T

R
U

Ç
Ã

O
 D

A
 S

E
D

E
 D

O
 I

P
R

E
V

 3
0
0
.0

0
0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 3
0
0
.0

0
0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0
 

4
4
9
0
3
9
0
0
-O

U
T

R
O

S
 S

E
R

V
. 
T

E
R

C
. 
P
. 
J
U

R
ID

IC
A

 8
0
0
.0

0
0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 4

8
0
.6

8
5
,8

6
 8

0
0
.0

0
0
,0

0
 0

,0
0

 1
3
2
.3

6
0
,0

1
 1

3
2
.3

6
0
,0

1
 

4
4
9
0
5
1
0
0
-O

B
R

A
S

 E
 I
N

S
T
A

L
A

C
O

E
S

 1
0
0
.0

0
0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 1
0
0
.0

0
0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0
 

4
4
9
0
5
2
0
0
-E

Q
U

IP
A

M
E

N
T

O
S

 E
 M

A
T

E
R

IA
L
 P

E
R

M
A

N
E

N
T

E

 5
0
.0

0
0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 1

4
3
,0

0
 5

0
.0

0
0
,0

0
 0

,0
0

 1
4
3
,0

0
 1

4
3
,0

0
 

4
4
9
0
9
2
0
0
-D

E
S

P
E

S
A

S
 D

E
 E

X
E

R
C

IC
IO

S
 A

N
T

E
R

IO
R

E
S

 8
0
.0

0
0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 8
0
.0

0
0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0
 

4
5
9
0
6
1
0
0
-A

Q
U

IS
IÇ

Ã
O

 E
 D

E
S

A
P

R
O

P
R

IA
Ç

Ã
O

 D
E

 I
M

Ó
V

E
IS

 1
3
2
.5

0
3
,0

1
 1

.3
3
0
.0

0
0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 1

.3
3
0
.0

0
0
,0

0
 4

8
0
.8

2
8
,8

6
 0

,0
0

 1
3
2
.5

0
3
,0

1
  
  
 T

O
T
A

L
 D

A
 A

Ç
Ã

O
 1

0
8
2

 5
.0

5
8
.0

0
5
,4

6
 1

4
.5

0
2
.6

5
4
,0

0
 5

0
.0

0
0
,0

0
 5

0
.0

0
0
,0

0
 1

4
.5

0
2
.6

5
4
,0

0
 5

.4
1
3
.8

2
9
,6

8
 4

7
5
.7

9
0
,9

5
 5

.0
5
5
.6

2
5
,4

6
  

 T
O

T
A

L
 D

A
 U

N
ID

A
D

E
 0

2
.0

6
0

 1
4
.5

0
2
.6

5
4
,0

0
 5

0
.0

0
0
,0

0
 1

4
.5

0
2
.6

5
4
,0

0
 5

.4
1
3
.8

2
9
,6

8
 4

7
5
.7

9
0
,9

5
 5

.0
5
5
.6

2
5
,4

6
 5

0
.0

0
0
,0

0
T

O
T
A

L
 O

R
Ç

A
M

E
N

T
Á

R
IO

 5
.0

5
8
.0

0
5
,4

6

8
8

.8
8

8
 -

 E
X

T
R

A
 O

R
Ç

A
M

E
N

T
Á

R
IA

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 2

5
.9

1
6
,3

2
 0

,0
0

 0
,0

0
 2

5
.9

1
6
,3

2
 2

5
.9

1
6
,3

2
 

8
8
8
8
0
1
0
0
-I

N
S

S
 D

E
S

C
. 
F

L
. 
P

A
G

T
O

. 
C

O
M

IS
S

IO
N

A
D

O
S

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0
 

8
8
8
8
0
2
0
0
-I

R
 R

E
T

ID
O

 N
A

 F
O

N
T

E

ÍC
O

N
E

 S
is

te
m

a
s 

- 
W

in
S

cp
F

 (
V

2
6

.1
9

.1
5

6
.0

4
1

3
)



PÁGINA 06 29 DE JANEIRO DE 2016

 
 

D
  

E
  

S
  

C
  

R
  

I 
 Ç

  
Ã

  
O

D
O

T
A

Ç
Ã

O

IN
IC

IA
L

C
R

É
D

IT
O

S

A
D

IC
IO

N
A

IS

A
N

U
L

A
Ç

Õ
E

S

D
E

 D
O

T
A

Ç
Ã

O

D
O

T
A

Ç
Ã

O

A
T

U
A

L

E
M

P
E

N
H

A
D

O

A
T

É
 O

 M
Ê

S

D
 E

 S
 P

 E
 S

 A
  

 A
 U

 T
 O

 R
 I

 Z
 A

 D
 A

P
A

G
O

N
O

 M
Ê

S

P
A

G
O

A
T

É
 O

 M
Ê

S

D
 E

 S
 P

 E
 S

 A
  

 R
E

A
L

IZ
A

D
A

P
á

g
: 

2
/2

B
A

L
A

N
C

E
T

E
 D

E
 D

E
S

P
E

S
A

S
 D

O
 M

Ê
S

 D
E

 N
O

V
E

M
B

R
O

L
IQ

U
ID

A
D

O

A
T

É
 O

 M
Ê

S

IN
S

T
IT

U
T

O
 P

R
E

V
ID

Ê
N

C
IA

 M
 D

E
 S

Ã
O

 G
O

N
Ç

A
L

O
 D

O
 A

M
A

R
A

N
T

E

E
xe

rc
íc

io
: 

2
0

1
5

F
ilt

ro
: 
U

n
id

a
d
e
s 

O
rç

a
m

e
n
tá

ri
a
s 

e
n
tr

e
 0

2
0
6
0
 e

 8
8
8
8
8

8
8
.8

8
8
 -

 E
X

T
R

A
 O

R
Ç

A
M

E
N

T
Á

R
IA

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 7

8
6
,1

3
 0

,0
0

 0
,0

0
 7

8
6
,1

3
 7

8
6
,1

3
 

8
8
8
8
0
3
0
0
-R

E
S

T
IT

U
IÇ

Ã
O

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 1

0
.0

1
4
,4

3
 0

,0
0

 1
.2

6
5
,0

0
 1

0
.0

1
4
,4

3
 1

0
.0

1
4
,4

3
 

8
8
8
8
0
4
0
0
-P

E
N

S
Ã

O
 A

L
IM

E
N

T
IC

IA
 D

E
S

C
. 
F

L
. 
P

A
G

T
O

.

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 3
.9

7
4
,4

0
 0

,0
0
 

8
8
8
8
0
5
0
0
-R

E
S

T
O

S
 A

 P
A

G
A

R

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 1

4
5
.2

7
1
,3

9
 0

,0
0

 1
9
.4

2
6
,5

8
 1

2
5
.8

4
4
,8

1
 1

4
5
.2

7
1
,3

9
 

8
8
8
8
0
6
0
0
-E

M
P

R
E

S
T

IM
O

S
 C

D
C

 C
A

IX
A

 E
C

O
N

O
M

IC
A

 F
E

D
E

R
A

L

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 1

9
1
.6

6
2
,1

8
 0

,0
0

 1
5
.1

6
2
,9

2
 1

9
1
.6

6
2
,1

8
 1

9
1
.6

6
2
,1

8
 

8
8
8
8
0
7
0
0
-I

R
R

F
 D

E
S

C
. 
F

L
. 
P

A
G

T
O

.

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0
 

8
8
8
8
0
8
0
0
-I

S
S

 R
E

T
ID

O
 N

A
 F

O
N

T
E

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0
 

8
8
8
8
0
9
0
0
-I

N
S

S
 R

E
T

ID
O

 N
A

 F
O

N
T

E

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 3

7
3
.6

5
0
,4

5
 3

5
.8

5
4
,5

0
 3

5
8
.1

9
8
,2

7
 0

,0
0

T
O

T
A

L
 E

X
T

R
A

-O
R

Ç
A

M
E

N
T

Á
R

IO
 3

7
3
.6

5
0
,4

5

 1
4
.5

0
2
.6

5
4
,0

0
 5

0
.0

0
0
,0

0
 5

0
.0

0
0
,0

0
 1

4
.5

0
2
.6

5
4
,0

0
 5

.7
8
7
.4

8
0
,1

3
 5

1
1
.6

4
5
,4

5
 5

.4
1
3
.8

2
3
,7

3
T

 O
 T

 A
 L

  
 G

 E
 R

 A
 L

S
Ã

O
 G

O
N

Ç
A

L
O

 D
O

 A
M

A
R

A
N

T
E

, 
3
0
 d

e
 N

O
V

E
M

B
R

O
 D

E
 2

0
1
5
.

 5
.4

3
1
.6

5
5
,9

1

É
L

IA
 M

A
R

IA
 D

E
 B

A
R

R
O

S
 A

P
R

IG
IO

8
7

6
8

9
5

2
9

4
5

3

P
re

s
id

e
n

te

R
E

N
A

T
O

 M
A

R
IN

H
E

IR
O

 D
E

 O
L

IV
E

IR
A

P
E

-0
1

0
9

8
5

/O

C
o

n
ta

d
o

r

V
IN

IC
IO

 F
E

R
R

E
IR

A
 C

O
S

T
A

 N
E

T
O

0
4

4
5

5
8

6
2

4
9

8

T
e

so
u

re
ir
o

ÍC
O

N
E

 S
is

te
m

a
s 

- 
W

in
S

cp
F

 (
V

2
6

.1
9

.1
5

6
.0

4
1

3
)



PÁGINA 07 29 DE JANEIRO DE 2016

 
 

D
  

E
  

S
  

C
  

R
  

I 
 Ç

  
Ã

  
O

D
O

T
A

Ç
Ã

O

IN
IC

IA
L

C
R

É
D

IT
O

S

A
D

IC
IO

N
A

IS

A
N

U
L

A
Ç

Õ
E

S

D
E

 D
O

T
A

Ç
Ã

O

D
O

T
A

Ç
Ã

O

A
T

U
A

L

E
M

P
E

N
H

A
D

O

A
T

É
 O

 M
Ê

S

D
 E

 S
 P

 E
 S

 A
  

 A
 U

 T
 O

 R
 I

 Z
 A

 D
 A

P
A

G
O

N
O

 M
Ê

S

P
A

G
O

A
T

É
 O

 M
Ê

S

D
 E

 S
 P

 E
 S

 A
  

 R
E

A
L

IZ
A

D
A

P
á
g
: 
1
/2

B
A

L
A

N
C

E
T

E
 D

E
 D

E
S

P
E

S
A

S
 D

O
 M

Ê
S

 D
E

 D
E

Z
E

M
B

R
O

L
IQ

U
ID

A
D

O

A
T

É
 O

 M
Ê

S

IN
S

T
IT

U
T

O
 P

R
E

V
ID

Ê
N

C
IA

 M
 D

E
 S

Ã
O

 G
O

N
Ç

A
L

O
 D

O
 A

M
A

R
A

N
T

E

E
xe

rc
íc

io
: 
2
0
1
5

F
ilt

ro
: 
U

n
id

a
d
e
s 

O
rç

a
m

e
n
tá

ri
a
s 

e
n
tr

e
 0

2
0
6
0
 e

 8
8
8
8
8

0
2
.0

6
0
 -

 I
N

S
T

IT
U

T
O

 D
E

 P
R

E
V

ID
Ê

N
C

IA
 M

 D
E

 S
Ã

O
 G

O
N

Ç
A

L
O

0
9

.2
7

2
.0

7
2

-2
0

9
6

  
M

A
N

U
T

E
N

Ç
Ã

O
 D

O
 I

N
S

T
 D

E
 P

R
E

V
ID

E
N

C
IA

 D
O

 M
U

N
IC

IP
IO

 4
0
.0

0
0
,0

0
 0

,0
0

 3
0
.0

0
0
,0

0
 0

,0
0

 1
0
.0

0
0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0
 

3
1
9
0
0
4
0
0
-C

O
N

T
R

A
T
A

C
A

O
 P

O
R

 T
E

M
P

O
 D

E
T

E
R

M
IN

A
D

O
 (

P
C

)

 4
0
0
.0

0
0
,0

0
 3

0
.0

0
0
,0

0
 0

,0
0

 4
1
2
.9

5
6
,2

1
 4

3
0
.0

0
0
,0

0
 4

2
.7

8
1
,7

0
 4

1
2
.9

5
6
,2

1
 4

1
2
.9

5
6
,2

1
 

3
1
9
0
11

0
0
-V

E
N

C
IM

E
N

T
O

S
 E

 V
A

N
T
A

G
E

N
S

 F
IX

A
S

 -
 P

C

 9
0
.0

0
0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 5

6
.9

9
4
,8

6
 9

0
.0

0
0
,0

0
 1

1
.0

8
7
,7

6
 5

6
.9

9
4
,8

6
 5

6
.9

9
4
,8

6
 

3
1
9
0
1
3
0
0
-O

B
R

IG
A

C
O

E
S

 P
A

T
R

O
N

A
IS

 4
0
.0

0
0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 4
0
.0

0
0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0
 

3
1
9
0
1
6
0
0
-O

U
T

R
A

S
 D

E
S

P
E

S
A

S
 V

A
R

IA
V

E
IS

 -
 P

C

 7
0
.0

0
0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 7
0
.0

0
0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0
 

3
1
9
11

3
0
0
-C

O
N

T
R

IB
U

IÇ
Õ

E
S

 P
A

T
R

O
N

A
IS

 I
P

R
E

V

 2
0
.0

0
0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 4

4
2
,5

0
 2

0
.0

0
0
,0

0
 0

,0
0

 4
4
2
,5

0
 4

4
2
,5

0
 

3
3
9
0
1
4
0
0
-D

IA
R

IA
S

 -
 C

IV
IL

 2
5
.0

0
0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 4

.2
5
4
,6

2
 2

5
.0

0
0
,0

0
 2

.0
4
5
,0

5
 4

.2
5
4
,6

2
 4

.2
5
4
,6

2
 

3
3
9
0
3
0
0
0
-M

A
T

E
R

IA
L
 D

E
 C

O
N

S
U

M
O

 3
0
.0

0
0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 1

.1
2
0
,1

2
 3

0
.0

0
0
,0

0
 0

,0
0

 1
.1

2
0
,1

2
 1

.1
2
0
,1

2
 

3
3
9
0
3
3
0
0
-P

A
S

S
A

G
E

N
S

 E
 D

E
S

P
E

S
A

S
 C

O
M

 L
O

C
O

M
O

C
A

O

 4
0
.0

0
0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 4
0
.0

0
0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0
 

3
3
9
0
3
5
0
0
-S

E
R

V
IC

O
S

 D
E

 C
O

N
S

U
LT

O
R

IA

 1
0
0
.0

0
0
,0

0
 0

,0
0

 5
0
.0

0
0
,0

0
 0

,0
0

 5
0
.0

0
0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0
 

3
3
9
0
3
6
0
0
-O

U
T

R
O

S
 S

E
R

V
IC

O
S

 D
E

 T
E

R
C

E
IR

O
S

 -
 P

F

 6
5
.0

0
0
,0

0
 5

0
.0

0
0
,0

0
 0

,0
0

 7
5
.3

1
5
,3

2
 1

1
5
.0

0
0
,0

0
 1

1
.4

6
2
,2

2
 7

5
.3

1
5
,3

2
 7

5
.3

1
5
,3

2
 

3
3
9
0
3
9
0
0
-O

U
T

R
O

S
 S

E
R

V
IC

O
S

 D
E

 T
E

R
C

E
IR

O
S

 -
 P

J

 5
0
.0

0
0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 5

.4
5
3
,3

2
 5

0
.0

0
0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0
 

4
4
9
0
5
2
0
0
-E

Q
U

IP
A

M
E

N
T

O
S

 E
 M

A
T

E
R

IA
L
 P

E
R

M
A

N
E

N
T

E

 5
5

1
.0

8
3

,6
3

 9
7

0
.0

0
0

,0
0

 8
0

.0
0

0
,0

0
 8

0
.0

0
0

,0
0

 9
7

0
.0

0
0

,0
0

 5
5

6
.5

3
6

,9
5

 6
7

.3
7

6
,7

3
 5

5
1

.0
8

3
,6

3
  

  
 T

O
T
A

L
 D

A
 A

Ç
Ã

O
 2

0
9

6

0
9

.2
7

2
.0

7
8

-2
0

9
7

  
B

E
N

E
F

IC
IO

S
 E

 A
S

S
IS

T
E

N
C

IA
S

 A
O

S
 S

E
G

U
R

A
D

O
S

 8
.0

0
0
.0

0
0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 3

.7
8
1
.4

0
2
,0

0
 8

.0
0
0
.0

0
0
,0

0
 4

5
2
.2

6
9
,6

3
 3

.7
8
1
.4

0
2
,0

0
 3

.7
8
1
.4

0
2
,0

0
 

3
1
9
0
0
1
0
0
-A

P
O

S
E

N
T
A

D
O

R
IA

S
 E

 R
E

F
O

R
M

A
S

 1
.0

0
0
.0

0
0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 2

9
4
.2

5
5
,6

7
 1

.0
0
0
.0

0
0
,0

0
 3

1
.0

8
6
,0

0
 2

9
1
.7

7
9
,7

7
 2

9
4
.2

5
5
,6

7
 

3
1
9
0
0
3
0
0
-P

E
N

S
Õ

E
S

 2
.0

0
0
.0

0
0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 9

8
9
.2

5
0
,3

4
 2

.0
0
0
.0

0
0
,0

0
 1

4
2
.3

1
4
,9

3
 9

8
9
.2

5
0
,3

4
 9

8
9
.2

5
0
,3

4
 

3
1
9
0
0
5
0
0
-O

U
T

R
O

S
 B

E
N

E
F

IC
IO

S
 P

R
E

V
ID

E
N

C
IA

R
IO

S

 6
0
0
.0

0
0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 6
0
0
.0

0
0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0
 

3
1
9
0
1
3
0
0
-O

B
R

IG
A

C
O

E
S

 P
A

T
R

O
N

A
IS

 6
0
0
.0

0
0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 6
0
0
.0

0
0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0
 

3
3
9
0
4
7
0
0
-O

B
R

IG
A

Ç
Õ

E
S

 T
R

IB
U

T
O

S
 E

 C
O

N
T

R
IB

U
IÇ

Õ
E

S

 2
.6

5
4
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 2

.6
5
4
,0

0
 2

.6
5
4
,0

0
 0

,0
0

 2
.6

5
4
,0

0
 2

.6
5
4
,0

0
 

3
3
9
0
9
3
0
0
-I

D
E

N
IZ

A
C

O
E

S
 E

 R
E

S
T

IT
U

IC
O

E
S

 5
.0

6
7

.5
6

2
,0

1
 1

2
.2

0
2

.6
5

4
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 1

2
.2

0
2

.6
5

4
,0

0
 5

.0
6

7
.5

6
2

,0
1

 6
2

5
.6

7
0

,5
6

 5
.0

6
5

.0
8

6
,1

1
  

  
 T

O
T
A

L
 D

A
 A

Ç
Ã

O
 2

0
9

7

0
9

.2
7

2
.0

8
0

-1
0

8
2

  
C

O
N

S
T

R
U

Ç
Ã

O
 D

A
 S

E
D

E
 D

O
 I

P
R

E
V

 3
0
0
.0

0
0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 3
0
0
.0

0
0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0
 

4
4
9
0
3
9
0
0
-O

U
T

R
O

S
 S

E
R

V
. 
T

E
R

C
. 
P
. 
JU

R
ID

IC
A

 8
0
0
.0

0
0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 4

8
0
.6

8
5
,8

6
 8

0
0
.0

0
0
,0

0
 2

8
.1

7
9
,1

8
 1

6
0
.5

3
9
,1

9
 1

6
0
.5

3
9
,1

9
 

4
4
9
0
5
1
0
0
-O

B
R

A
S

 E
 I
N

S
T
A

L
A

C
O

E
S

 1
0
0
.0

0
0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 1
0
0
.0

0
0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0
 

4
4
9
0
5
2
0
0
-E

Q
U

IP
A

M
E

N
T

O
S

 E
 M

A
T

E
R

IA
L
 P

E
R

M
A

N
E

N
T

E

 5
0
.0

0
0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 1

4
3
,0

0
 5

0
.0

0
0
,0

0
 0

,0
0

 1
4
3
,0

0
 1

4
3
,0

0
 

4
4
9
0
9
2
0
0
-D

E
S

P
E

S
A

S
 D

E
 E

X
E

R
C

IC
IO

S
 A

N
T

E
R

IO
R

E
S

 8
0
.0

0
0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 8
0
.0

0
0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0
 

4
5
9
0
6
1
0
0
-A

Q
U

IS
IÇ

Ã
O

 E
 D

E
S

A
P

R
O

P
R

IA
Ç

Ã
O

 D
E

 I
M

Ó
V

E
IS

 1
6

0
.6

8
2

,1
9

 1
.3

3
0

.0
0

0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 1

.3
3

0
.0

0
0

,0
0

 4
8

0
.8

2
8

,8
6

 2
8

.1
7

9
,1

8
 1

6
0

.6
8

2
,1

9
  

  
 T

O
T
A

L
 D

A
 A

Ç
Ã

O
 1

0
8

2

 5
.7

7
9

.3
2

7
,8

3
 1

4
.5

0
2

.6
5

4
,0

0
 8

0
.0

0
0

,0
0

 8
0

.0
0

0
,0

0
 1

4
.5

0
2

.6
5

4
,0

0
 6

.1
0

4
.9

2
7

,8
2

 7
2

1
.2

2
6

,4
7

 5
.7

7
6

.8
5

1
,9

3
  

 T
O

T
A

L
 D

A
 U

N
ID

A
D

E
 0

2
.0

6
0

 1
4

.5
0

2
.6

5
4

,0
0

 8
0

.0
0

0
,0

0
 1

4
.5

0
2

.6
5

4
,0

0
 6

.1
0

4
.9

2
7

,8
2

 7
2

1
.2

2
6

,4
7

 5
.7

7
6

.8
5

1
,9

3
 8

0
.0

0
0

,0
0

T
O

T
A

L
 O

R
Ç

A
M

E
N

T
Á

R
IO

 5
.7

7
9

.3
2

7
,8

3

8
8
.8

8
8
 -

 E
X

T
R

A
 O

R
Ç

A
M

E
N

T
Á

R
IA

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 2

5
.9

1
6
,3

2
 0

,0
0

 0
,0

0
 2

5
.9

1
6
,3

2
 2

5
.9

1
6
,3

2
 

8
8
8
8
0
1
0
0
-I

N
S

S
 D

E
S

C
. 
F

L
. 
P

A
G

T
O

. 
C

O
M

IS
S

IO
N

A
D

O
S

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0
 

8
8
8
8
0
2
0
0
-I

R
 R

E
T

ID
O

 N
A

 F
O

N
T

E

ÍC
O

N
E

 S
is

te
m

a
s 

- 
W

in
S

cp
F

 (
V

2
6

.1
9

.1
5

6
.0

4
1

3
)



PÁGINA 08 29 DE JANEIRO DE 2016

 
 

D
  
E

  
S

  
C

  
R

  
I 
 Ç

  
Ã

  
O

D
O

T
A

Ç
Ã

O

IN
IC

IA
L

C
R

É
D

IT
O

S

A
D

IC
IO

N
A

IS

A
N

U
L

A
Ç

Õ
E

S

D
E

 D
O

T
A

Ç
Ã

O

D
O

T
A

Ç
Ã

O

A
T

U
A

L

E
M

P
E

N
H

A
D

O

A
T

É
 O

 M
Ê

S

D
 E

 S
 P

 E
 S

 A
  
 A

 U
 T

 O
 R

 I
 Z

 A
 D

 A

P
A

G
O

N
O

 M
Ê

S

P
A

G
O

A
T

É
 O

 M
Ê

S

D
 E

 S
 P

 E
 S

 A
  
 R

E
A

L
IZ

A
D

A

P
á

g
: 

2
/2

B
A

L
A

N
C

E
T

E
 D

E
 D

E
S

P
E

S
A

S
 D

O
 M

Ê
S

 D
E

 D
E

Z
E

M
B

R
O

L
IQ

U
ID

A
D

O

A
T

É
 O

 M
Ê

S

IN
S

T
IT

U
T

O
 P

R
E

V
ID

Ê
N

C
IA

 M
 D

E
 S

Ã
O

 G
O

N
Ç

A
L

O
 D

O
 A

M
A

R
A

N
T

E

E
x
e

rc
íc

io
: 

2
0

1
5

F
ilt

ro
: 
U

n
id

a
d
e
s 

O
rç

a
m

e
n
tá

ri
a
s 

e
n
tr

e
 0

2
0
6
0
 e

 8
8
8
8
8

8
8

.8
8

8
 -

 E
X

T
R

A
 O

R
Ç

A
M

E
N

T
Á

R
IA

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 7

8
6

,1
3

 0
,0

0
 0

,0
0

 7
8

6
,1

3
 7

8
6

,1
3

 
8

8
8

8
0

3
0

0
-R

E
S

T
IT

U
IÇ

Ã
O

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 1

2
.2

0
2

,5
6

 0
,0

0
 2

.1
8

8
,1

3
 1

2
.2

0
2

,5
6

 1
2

.2
0

2
,5

6
 

8
8

8
8

0
4

0
0

-P
E

N
S

Ã
O

 A
L

IM
E

N
T

IC
IA

 D
E

S
C

. 
F

L
. 

P
A

G
T

O
.

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 3
.9

7
4

,4
0

 0
,0

0
 

8
8

8
8

0
5

0
0

-R
E

S
T

O
S

 A
 P

A
G

A
R

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 1

6
5

.0
9

5
,5

7
 0

,0
0

 3
9

.2
5

0
,7

6
 1

6
5

.0
9

5
,5

7
 1

6
5

.6
9

5
,5

7
 

8
8

8
8

0
6

0
0

-E
M

P
R

E
S

T
IM

O
S

 C
D

C
 C

A
IX

A
 E

C
O

N
O

M
IC

A
 F

E
D

E
R

A
L

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 2

3
8

.0
5

9
,4

8
 0

,0
0

 4
6

.3
9

7
,3

0
 2

3
8

.0
5

9
,4

8
 2

3
8

.0
5

9
,4

8
 

8
8

8
8

0
7

0
0

-I
R

R
F

 D
E

S
C

. 
F

L
. 

P
A

G
T

O
.

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 1

.4
0

8
,9

6
 0

,0
0

 1
.4

0
8

,9
6

 1
.4

0
8

,9
6

 1
.4

0
8

,9
6

 
8

8
8

8
0

8
0

0
-I

S
S

 R
E

T
ID

O
 N

A
 F

O
N

T
E

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 1

.2
3

9
,8

8
 0

,0
0

 1
.2

3
9

,8
8

 1
.2

3
9

,8
8

 1
.2

3
9

,8
8

 
8

8
8

8
0

9
0

0
-I

N
S

S
 R

E
T

ID
O

 N
A

 F
O

N
T

E

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 4

4
4

.7
0

8
,9

0
 9

0
.4

8
5

,0
3

 4
4

8
.6

8
3

,3
0

 0
,0

0
T

O
T
A

L
 E

X
T

R
A

-O
R

Ç
A

M
E

N
T

Á
R

IO
 4

4
5

.3
0

8
,9

0

 1
4

.5
0

2
.6

5
4

,0
0

 8
0

.0
0

0
,0

0
 8

0
.0

0
0

,0
0

 1
4

.5
0

2
.6

5
4

,0
0

 6
.5

4
9

.6
3

6
,7

2
 8

1
1

.7
1
1

,5
0

 6
.2

2
5

.5
3

5
,2

3
T

 O
 T

 A
 L

  
 G

 E
 R

 A
 L

S
Ã

O
 G

O
N

Ç
A

L
O

 D
O

 A
M

A
R

A
N

T
E

, 
3
1
 d

e
 D

E
Z

E
M

B
R

O
 D

E
 2

0
1
5
.

 6
.2

2
4

.6
3

6
,7

3

É
L

IA
 M

A
R

IA
 D

E
 B

A
R

R
O

S
 A

P
R

IG
IO

8
7

6
8

9
5

2
9

4
5

3

P
re

si
d

e
n

te

R
E

N
A

T
O

 M
A

R
IN

H
E

IR
O

 D
E

 O
L

IV
E

IR
A

P
E

-0
1

0
9

8
5

/O

C
o

n
ta

d
o

r

V
IN

IC
IO

 F
E

R
R

E
IR

A
 C

O
S

T
A

 N
E

T
O

0
4

4
5

5
8

6
2

4
9

8

Te
so

u
re

ir
o

ÍC
O

N
E

 S
is

te
m

a
s 

- 
W

in
S

cp
F

 (
V

2
6
.1

9
.1

5
6
.0

4
1
3
)



PÁGINA 09 29 DE JANEIRO DE 2016

 
 

R
R

E
O

 -
 A

n
e
x
o
 I
II 

(L
R

F
, 
A

rt
. 
5

3
, 

in
ci

s
o
 I
)

R
$

 1
,0

0

E
S

P
E

C
IF

IC
A

Ç
Ã

O

J
A

N
F

E
V

M
A

R
A

B
R

M
A

I
J
U

N
J
U

L

R
E

C
E

IT
A

S
 C

O
R

R
E

N
T

E
S

 (
I)

1
.7

6
7

.9
1
3

,9
0

  
  

  
  

  
   

1
.5

3
4

.5
8
8

,6
0

  
  

  
  

  
   

1
.5

0
5

.2
4
4

,2
5

  
  

  
  

  
   

1
.9

2
7

.3
5
0

,5
5

  
  

  
  

  
   

1
.8

8
3

.0
2
2

,7
3

  
  

  
  

  
   

1
.6

2
6

.5
0
0

,0
5

  
  

  
  

  
   

1
.7

2
0

.5
4
7

,3
1

  
  

  
  

  
   

  
  

R
e
c
e
it
a
 T

ri
b
u
tá

ri
a

-
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  
  
  
  
  
IP

T
U

  
-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  
  
  
  
IS

S
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  
  
  
  
IT

B
I 
 

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  
  
  
  
IR

R
F

  
-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

O
u
tr

a
s
 R

e
c
e
it
a
s
 T

ri
b
u
tá

ri
a
s

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

R
e
c
e
it
a
 d

e
 C

o
n
tr

ib
u
iç

õ
e
s

1
.1

1
9
.6

5
0
,1

3

  
  

  
  

  
   

1
.1

7
5

.8
1
1
,2

5

  
  

  
  

  
   

1
.1

9
0

.2
9
3

,4
1

  
  

  
  

  
   

1
.2

9
6

.1
6
2

,9
4

  
  

  
  

  
   

1
.2

3
5

.1
7
6

,7
7

  
  

  
  

  
   

1
.2

7
7

.6
5
9

,0
4

  
  

  
  

  
   

1
.2

7
1

.2
3
7

,8
1

  
  

  
  

  
   

  
  

R
e
c
e
it
a
 P

a
tr

im
o
n
ia

l
6

4
8

.2
6
3

,7
7

  
  

  
  

  
  

  
  

3
5
8

.7
7
7

,3
5

  
  

  
  

  
  

  
  

3
1
4

.9
5
0

,8
4

  
  

  
  

  
  

  
  

6
3
1

.1
8
7

,6
1

  
  

  
  

  
  

  
  

6
4
7

.8
4
5

,9
6

  
  

  
  

  
  

  
  

3
4
8

.8
4
1

,0
1

  
  

  
  

  
  

  
  

4
4
9

.3
0
9

,5
0

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

R
e
c
e
it
a
 A

g
ro

p
e
cu

á
ri
a

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

R
e
c
e
it
a
 I

n
d
u
s
tr

ia
l

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

R
e
c
e
it
a
 d

e
 S

e
rv

iç
o
s

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

T
ra

n
sf

e
rê

n
c
ia

s 
C

o
rr

e
n
te

s
-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
C

o
ta

-P
a
rt

e
 d

o
 F

P
M

  
-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
C

o
ta

-P
a
rt

e
 d

o
 I

C
M

S
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
C

o
ta

-P
a
rt

e
 d

o
 I

P
V

A
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
C

o
ta

-P
a
rt

e
 d

o
 I

T
R

  
-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
T

ra
n
sf

e
rê

n
c
ia

s
 d

a
 L

C
 8

7
/1

9
9
6
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
T

ra
n
sf

e
rê

n
c
ia

s
 d

a
 L

C
 6

1
/1

9
8
9
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
T

ra
n
sf

e
rê

n
c
ia

s
 d

o
 F

U
N

D
E

B
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
O

u
tr

a
s
 T

ra
n
sf

e
rê

n
c
ia

s
 C

o
rr

e
n
te

s
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

O
u
tr

a
s
 R

e
c
e
it
a
s
 C

o
rr

e
n
te

s
-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

D
E

D
U

Ç
Õ

E
S

 (
II

)
2

4
.1

3
8
,1

7

  
  

  
  

  
  

  
  

  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

3
8
.7

6
5
,1

5

  
  

  
  

  
  

  
  

  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

2
9
.7

0
4
,4

1

  
  

  
  

  
  

  
  

  

4
4
.9

8
0
,4

7

  
  

  
  

  
  

  
  

  

1
1

9
.2

2
5
,3

4

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

C
o
n
tr

ib
. 
p
a
ra

 o
 P

la
n
o
 d

e
 P

re
vi

d
ê
n
ci

a
 d

o
 S

e
rv

id
o
r

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

C
o
m

p
e
n
s
a
çã

o
 F

in
a
n
c
. 

e
n
tr

e
 R

e
g
im

e
s
 P

re
vi

d
ê
n
c
ia

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

D
e
d
u
ç
ã
o
 d

e
 R

e
c
e
it
a
 p

a
ra

 F
o
rm

a
ç
ã
o
 d

o
 F

U
N

D
E

B
2

4
.1

3
8
,1

7

  
  

  
  

  
  

  
  

  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

3
8
.7

6
5
,1

5

  
  

  
  

  
  

  
  

  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

2
9
.7

0
4
,4

1

  
  

  
  

  
  

  
  

  

4
4
.9

8
0
,4

7

  
  

  
  

  
  

  
  

  

1
1

9
.2

2
5
,3

4

  
  

  
  

  
  

  
  

R
E

C
E

IT
A

 C
O

R
R

E
N

T
E

 L
ÍQ

U
ID

A
 (

II
I)

 =
 (

I 
- 

II
)

1
.7

4
3

.7
7
5

,7
3

  
  

  
  

  
   

1
.5

3
4

.5
8
8

,6
0

  
  

  
  

  
   

1
.4

6
6

.4
7
9

,1
0

  
  

  
  

  
   

1
.9

2
7

.3
5
0

,5
5

  
  

  
  

  
   

1
.8

5
3

.3
1
8

,3
2

  
  

  
  

  
   

1
.5

8
1

.5
1
9

,5
8

  
  

  
  

  
   

1
.6

0
1

.3
2
1

,9
7

  
  

  
  

  
   

ÍC
O

N
E

 S
is

te
m

a
s 

- 
W

in
S

c
p
F

 '(
V

2
6
.1

9
.1

5
6
.0

4
1
3
)'

IN
S

T
IT

U
T

O
 P

R
E

V
ID

Ê
N

C
IA

 M
 D

E
 S

Ã
O

 G
O

N
Ç

A
L

O
 D

O
 A

M
A

R
A

N
T

E
R

E
L
A

T
Ó

R
IO

 R
E

S
U

M
ID

O
 D

A
 E

X
E

C
U

Ç
Ã

O
 O

R
Ç

A
M

E
N

T
Á

R
IA

D
E

M
O

N
S

T
R

A
T

IV
O

 D
A

 R
E

C
E

IT
A

 C
O

R
R

E
N

T
E

 L
ÍQ

U
ID

A
O

R
Ç

A
M

E
N

T
O

S
 F

IS
C

A
L
 E

 D
A

 S
E

G
U

R
ID

A
D

E
 S

O
C

IA
L

J
A

N
E

IR
O

 A
 D

E
Z

E
M

B
R

O
/2

0
1

5
 -

  
B

IM
E

S
T

R
E

 N
O

V
E

M
B

R
O

/D
E

Z
E

M
B

R
O

E
V

O
L

U
Ç

Ã
O

 D
A

 R
E

C
E

IT
A

 R
E

A
L

IZ
A

D
A

 N
O

S
 Ú

L
T

IM
O

S
 1

2
 M

E
S

E
S



PÁGINA 10 29 DE JANEIRO DE 2016

 
 

R
R

E
O

 -
 A

n
e
x
o
 I
II 

(L
R

F
, 

A
rt

. 
5

3
, 

in
c
is

o
 I
)

R
$

 1
,0

0

IN
S

T
IT

U
T

O
 P

R
E

V
ID

Ê
N

C
IA

 M
 D

E
 S

Ã
O

 G
O

N
Ç

A
L

O
 D

O
 A

M
A

R
A

N
T

E
R

E
L
A

T
Ó

R
IO

 R
E

S
U

M
ID

O
 D

A
 E

X
E

C
U

Ç
Ã

O
 O

R
Ç

A
M

E
N

T
Á

R
IA

D
E

M
O

N
S

T
R

A
T

IV
O

 D
A

 R
E

C
E

IT
A

 C
O

R
R

E
N

T
E

 L
ÍQ

U
ID

A
O

R
Ç

A
M

E
N

T
O

S
 F

IS
C

A
L
 E

 D
A

 S
E

G
U

R
ID

A
D

E
 S

O
C

IA
L

J
A

N
E

IR
O

 A
 D

E
Z

E
M

B
R

O
/2

0
1

5
 -

  
B

IM
E

S
T

R
E

 N
O

V
E

M
B

R
O

/D
E

Z
E

M
B

R
O

T
O

T
A

L
P

R
E

V
IS

Ã
O

E
S

P
E

C
IF

IC
A

Ç
Ã

O
(Ú

L
T

IM
O

S
A

T
U

A
L

IZ
A

D
A

A
G

O
S

E
T

O
U

T
N

O
V

D
E

Z
1
2
 M

E
S

E
S

)
2
0
1
5

R
E

C
E

IT
A

S
 C

O
R

R
E

N
T

E
S

 (
I)

1
.3

9
2

.1
0

6
,7

9

  
  

  
  

  
   

1
.1

8
6

.9
8

4
,1

9

  
  

  
  

  
   

1
.8

7
5

.0
6

6
,7

4

  
  

  
  

  
   

1
.4

0
1

.6
3

9
,3

0

  
  

  
  

  
   

1
.3

2
9

.5
4

2
,4

7

  
  

  
  

  
   

1
9

.1
5

0
.5

0
6

,8
8

  
  

  
  

   

1
2

.0
0

0
.0

0
0

,0
0

  
  

  
  

   
  

  
R

e
c
e
it
a
 T

ri
b

u
tá

ri
a

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
IP

T
U

  
-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
IS

S
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
IT

B
I 

 
-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
IR

R
F

  
-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

O
u
tr

a
s
 R

e
c
e
it
a
s
 T

ri
b

u
tá

ri
a

s
-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

R
e

c
e
it
a
 d

e
 C

o
n
tr

ib
u

iç
õ

e
s

1
.0

0
6

.1
2

0
,0

3

  
  

  
  

  
   

8
0

8
.9

7
1

,4
3

  
  

  
  

  
  

  
  

1
.1

1
7

.4
5

8
,8

2

  
  

  
  

  
   

8
4

8
.5

6
3

,8
8

  
  

  
  

  
  

  
  

6
9

9
.7

4
7

,2
3

  
  

  
  

  
  

  
  

1
3

.0
4

6
.8

5
2

,7
4

  
  

  
  

   

8
.0

0
0

.0
0

0
,0

0

  
  

  
  

  
   

  
  

R
e

c
e
it
a
 P

a
tr

im
o
n

ia
l

3
8

5
.9

8
6

,7
6

  
  

  
  

  
  

  
  

3
7

8
.0

1
2

,7
6

  
  

  
  

  
  

  
  

7
5

7
.6

0
7

,9
2

  
  

  
  

  
  

  
  

5
5

3
.0

7
5

,4
2

  
  

  
  

  
  

  
  

6
2

9
.7

9
5

,2
4

  
  

  
  

  
  

  
  

6
.1

0
3

.6
5

4
,1

4

  
  

  
  

  
   

4
.0

0
0

.0
0

0
,0

0

  
  

  
  

  
   

  
  

R
e

c
e
it
a
 A

g
ro

p
e

cu
á

ri
a

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

R
e

c
e
it
a
 I

n
d

u
s
tr

ia
l

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

R
e

c
e
it
a
 d

e
 S

e
rv

iç
o

s
-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

T
ra

n
sf

e
rê

n
c
ia

s
 C

o
rr

e
n

te
s

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
C

o
ta

-P
a

rt
e
 d

o
 F

P
M

  
-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
C

o
ta

-P
a

rt
e
 d

o
 I

C
M

S
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
C

o
ta

-P
a

rt
e
 d

o
 I

P
V

A
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
C

o
ta

-P
a

rt
e
 d

o
 I

T
R

  
-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
T

ra
n

sf
e
rê

n
c
ia

s 
d
a

 L
C

 8
7

/1
9

9
6

  
-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
T

ra
n

sf
e
rê

n
c
ia

s 
d
a

 L
C

 6
1

/1
9

8
9

  
-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
T

ra
n

sf
e
rê

n
c
ia

s 
d
o

 F
U

N
D

E
B

  
-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
O

u
tr

a
s
 T

ra
n

sf
e
rê

n
c
ia

s 
C

o
rr

e
n

te
s
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

O
u
tr

a
s
 R

e
c
e
it
a
s
 C

o
rr

e
n

te
s

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

D
E

D
U

Ç
Õ

E
S

 (
II

)
4

6
8

.2
5

0
,7

2

  
  

  
  

  
  

  
  

8
7

.0
4

1
,2

2

  
  

  
  

  
  

  
  

  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

1
2

.1
1

1
,5

5

  
  

  
  

  
  

  
  

  

1
2

.7
6

4
,9

8

  
  

  
  

  
  

  
  

  

8
3

6
.9

8
2

,0
1

  
  

  
  

  
  

  
  

1
.0

0
0

.0
0

0
,0

0

  
  

  
  

  
   

  
  

C
o

n
tr

ib
. 

p
a

ra
 o

 P
la

n
o

 d
e
 P

re
vi

d
ê
n

ci
a

 d
o

 S
e
rv

id
o
r

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

C
o

m
p
e

n
s
a

çã
o
 F

in
a
n

c
. 

e
n

tr
e
 R

e
g

im
e

s
 P

re
vi

d
ê
n

c
ia

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

D
e

d
u
ç
ã
o

 d
e

 R
e
c
e
it
a

 p
a
ra

 F
o

rm
a
ç
ã

o
 d

o
 F

U
N

D
E

B
4

6
8

.2
5

0
,7

2

  
  

  
  

  
  

  
  

8
7

.0
4

1
,2

2

  
  

  
  

  
  

  
  

  

-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

1
2

.1
1

1
,5

5

  
  

  
  

  
  

  
  

  

1
2

.7
6

4
,9

8

  
  

  
  

  
  

  
  

  

8
3

6
.9

8
2

,0
1

  
  

  
  

  
  

  
  

1
.0

0
0

.0
0

0
,0

0

  
  

  
  

  
   

R
E

C
E

IT
A

 C
O

R
R

E
N

T
E

 L
ÍQ

U
ID

A
 (

II
I)

 =
 (

I 
- 

II
)

9
2

3
.8

5
6

,0
7

  
  

  
  

  
  

  
  

1
.0

9
9

.9
4

2
,9

7

  
  

  
  

  
   

1
.8

7
5

.0
6

6
,7

4

  
  

  
  

  
   

1
.3

8
9

.5
2

7
,7

5

  
  

  
  

  
   

1
.3

1
6

.7
7

7
,4

9

  
  

  
  

  
   

1
8

.3
1

3
.5

2
4

,8
7

  
  

  
  

   

1
1

.0
0

0
.0

0
0

,0
0

  
  

  
  

   
ÍC

O
N

E
 S

is
te

m
a

s 
- 

W
in

S
c
p
F

 '(
V

2
6
.1

9
.1

5
6
.0

4
1
3

)'

E
V

O
L

U
Ç

Ã
O

 D
A

 R
E

C
E

IT
A

 R
E

A
L

IZ
A

D
A

 N
O

S
 Ú

L
T

IM
O

S
 1

2
 M

E
S

E
S



PÁGINA 11 29 DE JANEIRO DE 2016

 
 

2
0

1
4

R
R

E
O

 -
 A

N
E

X
O

 I
X

 (
L
R

F
, 
a

rt
. 
5

3
, 
in

c
is

o
 V

)
R

$
 1

,0
0

P
O

D
E

R
/Ó

R
G

Ã
O

E
m

 E
x
e

rc
íc

io
s

E
m

 3
1

 d
e

E
m

E
m

 3
1

 d
e

A
n

te
ri

o
re

s
d

e
ze

m
b

ro
 d

e
E

x
e

rc
íc

io
s

d
e

ze
m

b
ro

 d
e

C
a

n
c
e

la
d

o
s

P
a

g
o

s
A

 P
a

g
a

r 

2
0

1
4

2
0

1
4

A
n

te
ri

o
re

s
2

0
1

4

L
E

G
IS

L
A

T
IV

O
 /

 C
Â

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
3

.9
7
4

,4
0

  
  
  
  

-

  
  
  
  
  
  
  
  
  

-

  
  
  
  
  
  
  
  

 

3
.9

7
4

,4
0

  
  
  
  

-

  
  
  
  
  
  
  
  

 

T
O

T
A

L
3

.9
7
4

,4
0

  
  
  
  

-

  
  
  
  
  
  
  
  
  

-

  
  
  
  
  
  
  
  

 

3
.9

7
4

,4
0

  
  
  
  

-

  
  
  
  
  
  
  
  

 

F
O

N
T

E
: 

R
E

S
T

O
S

 A
 P

A
G

A
R

 P
R

O
C

E
S

S
A

D
O

S
R

E
S

T
O

S
 A

 P
A

G
A

R
 N

Ã
O

 P
R

O
C

E
S

S
A

D
O

S

IN
S

T
IT

U
T

O
 P

R
E

V
ID

Ê
N

C
IA

 M
 D

E
 S

Ã
O

 G
O

N
Ç

A
L

O
 D

O
 A

M
A

R
A

N
T

E
R

E
L
A

T
Ó

R
IO

 R
E

S
U

M
ID

O
 D

A
 E

X
E

C
U

Ç
Ã

O
 O

R
Ç

A
M

E
N

T
Á

R
IA

D
E

M
O

N
S

T
R

A
T

IV
O

 D
O

S
 R

E
S

T
O

S
 A

 P
A

G
A

R
 P

O
R

 P
O

D
E

R
 E

 Ó
R

G
Ã

O
O

R
Ç

A
M

E
N

T
O

S
 F

IS
C

A
L
 E

 D
A

 S
E

G
U

R
ID

A
D

E
 S

O
C

IA
L

J
A

N
E

IR
O

 A
 D

E
Z

E
M

B
R

O
/2

0
1

5
 -

  
B

IM
E

S
T

R
E

 N
O

V
E

M
B

R
O

/D
E

Z
E

M
B

R
O

In
sc

ri
to

s

C
a

n
c
e

la
d

o
s

P
a

g
o

s
A

 P
a

g
a

r 

In
sc

ri
to

s



PÁGINA 12 29 DE JANEIRO DE 2016

 
 

R
R

E
O

 -
 A

N
E

X
O

 V
 (

L
R

F
, 

a
rt

 5
3

, 
in

c
is

o
 I
II)

  
/ 

 M
D

F
 6

ª 
E

d
iç

ã
o

E
m

 R
e
a

is

D
ÍV

ID
A

 F
IS

C
A

L
 L

ÍQ
U

ID
A

D
ÍV

ID
A

 C
O

N
S

O
L
ID

A
D

A
 (

I)

D
E

D
U

Ç
Õ

E
S

 (
II)

  
  

D
is

p
o
n

ib
ili

d
a

d
e
 d

e
 C

a
ix

a
 b

ru
ta

  
  

D
e
m

a
is

 H
a

ve
re

s 
F

in
a

n
c
e
ir
o

s

  
  

(-
) 

R
e
st

o
s 

a
 P

a
g
a

r 
P

ro
ce

ss
a

d
o
s 

(E
xc

e
to

 p
re

c
a

tó
ri
o
s)

D
ÍV

ID
A

 C
O

N
S

O
L
ID

A
D

A
 L

ÍQ
U

ID
A

 (
III

) 
=

 (
I 
- 

II)

R
E

C
E

IT
A

 D
E

 P
R

IV
A

T
IZ

A
Ç

Õ
E

S
 (

IV
)

P
A

S
S

IV
O

S
 R

E
C

O
N

H
E

C
ID

O
S

 (
V

)

D
ÍV

ID
A

 F
IS

C
A

L
 L

ÍQ
U

ID
A

 (
V

I)
 =

 (
III

 +
 I
V

 -
 V

)

R
E

S
U

L
T

A
D

O
 N

O
M

IN
A

L
 

N
o

 B
im

e
s

tr
e

A
té

 o
 B

im
e

s
tr

e

(c
-b

)
(c

-a
)

V
A

L
O

R

M
E

T
A

 D
E

 R
E

S
U

L
T

A
D

O
 N

O
M

IN
A

L
 F

IX
A

D
A

 N
O

 A
N

E
X

O
 D

E
 M

E
T

A
S

 F
IS

C
A

IS
 D

A
 L

D
O

 P
/ 

O
 E

X
E

R
C

ÍC
IO

 D
E

 R
E

F
E

R
Ê

N
C

IA

F
O

N
T

E
:

S
A

L
D

O

IN
S

T
IT

U
T

O
 P

R
E

V
ID

Ê
N

C
IA

 M
 D

E
 S

Ã
O

 G
O

N
Ç

A
L

O
 D

O
 A

M
A

R
A

N
T

E
R

E
L
A

T
Ó

R
IO

 R
E

S
U

M
ID

O
 D

A
 E

X
E

C
U

Ç
Ã

O
 O

R
Ç

A
M

E
N

T
Á

R
IA

D
E

M
O

N
S

T
R

A
T

IV
O

 D
O

 R
E

S
U

L
T

A
D

O
 N

O
M

IN
A

L
O

R
Ç

A
M

E
N

T
O

S
 F

IS
C

A
L
 E

 D
A

 S
E

G
U

R
ID

A
D

E
 S

O
C

IA
L

J
A

N
E

IR
O

 A
 D

E
Z

E
M

B
R

O
/2

0
1

5
 -

  
B

IM
E

S
T

R
E

 N
O

V
E

M
B

R
O

/D
E

Z
E

M
B

R
O

E
m

 3
1

 /
 D

e
z 

/ 
E

x
e

rc
íc

io
 A

n
te

ri
o

r
B

im
e

s
tr

e
 A

n
te

ri
o

r
N

o
 B

im
e

s
tr

e

(a
)

(b
)

(c
)

-
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

 
 

-
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

 
 

-
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

 
 

4
2

.3
2

4
.7

8
6

,3
8

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

 
 

5
3

.3
6

5
.7

8
8

,0
5

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

 
 

5
4

.8
4

7
.5

1
8

,6
8

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

 
 

4
2

.3
2

4
.7

8
6

,3
8

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

 
 

5
3

.3
6

5
.7

8
8

,0
5

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

 
 

5
4

.8
4

7
.5

1
8

,6
8

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

 
 

-
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

 
 

-
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

 
 

-
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

 
 

-
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

 
 

-
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

 
 

-
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

 
 

(4
2

.3
2

4
.7

8
6

,3
8

)
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

   
(5

3
.3

6
5

.7
8

8
,0

5
)

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
   

(5
4

.8
4

7
.5

1
8

,6
8

)
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

   

-
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

 
 

-
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

 
 

-
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

 
 

-
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

 
 

-
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

 
 

-
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

 
 

D
IS

C
R

IM
IN

A
Ç

Ã
O

 D
A

 M
E

T
A

 F
IS

C
A

L
V

A
L

O
R

 C
O

R
R

E
N

T
E

-
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
 

 

(4
2

.3
2

4
.7

8
6

,3
8

)
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

   
(5

3
.3

6
5

.7
8

8
,0

5
)

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
   

(5
4

.8
4

7
.5

1
8

,6
8

)
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

   

P
E

R
ÍO

D
O

 D
E

 R
E

F
E

R
Ê

N
C

IA

(1
.4

8
1

.7
3

0
,6

3
)

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

 
(1

2
.5

2
2

.7
3

2
,3

0
)

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
 



PÁGINA 13 29 DE JANEIRO DE 2016

 
 

RREO - ANEXO VII (LRF, art 53, inciso III) R$ 1,00

PREVISÃO

RECEITAS PRIMÁRIAS ATUALIZADA No Bimestre Até o Bimestre/ Até o Bimestre/

Exercício Exercício Anterior

RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I) 11.000.000,00

                    

2.706.305,24

                      

18.313.524,87

                    

    Receitas Tributárias -

                                      

-

                                      

-

                                      

    Receitas de Contribuições 8.000.000,00

                      

1.548.311,11

                      

13.046.852,74

                    

        Receitas Previdenciárias 8.000.000,00

                      

1.548.311,11

                      

13.046.852,74

                    

        Outras Receitas de Contribuições -

                                      

-

                                      

-

                                      

    Receita Patrimonial Líquida 4.000.000,00

                      

1.182.870,66

                      

6.103.654,14

                      

        Receita Patrimonial 4.000.000,00

                      

1.182.870,66

                      

6.103.654,14

                      

        (-) Aplicações Financeiras -

                                      

-

                                      

-

                                      

    Transferências Correntes (1.000.000,00)

                     

(24.876,53)

                          

(836.982,01)

                        

        Convênios -

                                      

-

                                      

-

                                      

        Outras Transferências Correntes (1.000.000,00)

                     

(24.876,53)

                          

(836.982,01)

                        

    Demais Receitas Correntes -

                                      

-

                                      

-

                                      

        Dívida Ativa -

                                      

-

                                      

-

                                      

        Diversas Receitas Correntes -

                                      

-

                                      

-

                                      

RECEITAS DE CAPITAL (II) 7.500.000,00

                      

-

                                      

-

                                      

    Operações de Crédito (III) -

                                      

-

                                      

-

                                      

    Amortização de Empréstimos (IV) -

                                      

-

                                      

-

                                      

    Alienação de Bens  (V) -

                                      

-

                                      

-

                                      

    Transferências de Capital -

                                      
-

                                      
-

                                      

        Convênios -
                                      

-
                                      

-
                                      

        Outras Transferências de Capital -                                      -                                      -                                      
    Outras Receitas de Capital 7.500.000,00                      -                                      -                                      
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V) 7.500.000,00                      -                                      -                                      
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL  (VII) = (I + VI) 18.500.000,00

                    
2.706.305,24

                      
18.313.524,87

                    
DOTAÇÃO

DESPESAS PRIMÁRIAS ATUALIZADA No Bimestre Até o Bimestre/ Até o Bimestre/

Exercício Exercício Anterior

DESPESAS CORRENTES (VIII)                      13.122.654,00 1.168.838,24

                      

5.616.169,74

                      

    Pessoal e Encargos Sociais                      12.240.000,00 1.148.860,11

                      

5.532.383,18

                      

    Juros e Encargos da Dívida (IX) -

                                      

-

                                      

-

                                      

    Outras Despesas Correntes                           882.654,00 19.978,13

                           

83.786,56

                           

DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)                      13.122.654,00 1.168.838,24

                      

5.616.169,74

                      

DESPESAS DE CAPITAL (XI) 1.380.000,00

                      

28.179,18

                           

160.682,19

                         

    Investimentos 1.300.000,00

                      

28.179,18

                           

160.682,19

                         

    Inversões Financeiras 80.000,00

                           

-

                                      

-

                                      

        Concessão de Empréstimos (XII) -

                                      

-

                                      

-

                                      

        Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII) -

                                      

-

                                      

-

                                      

        Demais Inversões Financeiras 80.000,00

                           

-

                                      

-

                                      

    Amortização da Dívida (XIV) -

                                      

-

                                      

-

                                      

DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV) 1.380.000,00

                      

28.179,18

                           

160.682,19

                         

RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI) -

                                      

-

                                      

-

                                      

–

RESERVA DO RPPS (XVII) -

                                      

-

                                      

-

                                      

DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII) 14.502.654,00

                    

1.197.017,42

                      

5.776.851,93

                      

RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII) 3.997.346,00

                      

1.509.287,82

                      

12.536.672,94

                    

SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES – – -

                                      

META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA -

                                      

FONTE: ÍCONE Sistemas - WinScpF '(V26.19.156.0413)'

DESPESAS LIQUIDADAS

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL VALOR CORRENTE

INSTITUTO PREVIDÊNCIA M DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO/2015 -  BIMESTRE NOVEMBRO/DEZEMBRO

RECEITAS REALIZADAS

PORTARIA Nº 003/2010-IPREV

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL - 
IPREV, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 8º, inciso IV, da Lei 
Municipal nº 1.381 de 30 de agosto de 2013, e tendo em vista o que consta no Processo 
Administrativo nº 009/2010-IPREV;

RESOLVE:
Retificar a Portaria n° 003/2010 – IPREV, publicada no Jornal Oficial do 

Município nº 19, em 22/02/2011, para:
Art. 1º - Conceder Aposentadoria Voluntária por Idade e Tempo de 

Contribuição à servidora MARIA LÚCIA SIQUEIRA DA SILVA, matrícula nº 0189, 
ocupante do cargo de PROFESSORA PI-J (30 horas semanais), lotada na Secretaria 
Municipal de Educação e Cultura, nos termos do artigo 6º da EC nº 41/2003, c/c o §5º 

IPREV do artigo 40 da CF, c/c o artigo 2º da EC nº 47/2005 e com o artigo 61 da Lei Municipal nº 
053/2009, com paridade e proventos integrais, acrescidos das seguintes vantagens:

- 06 (seis) quinquênios, correspondentes a 30% (trinta por cento), nos 
termos do art. 59 da Lei Municipal nº 72, de 28 de junho de 1999.

- 1/3 de remuneração pecuniária, nos termos do art. 46 da Lei Municipal 
n° 810, de 30 de junho de 1999, conforme Processo Administrativo n° 442/2007 – 
SEMPAF.

- 5% (quinze por cento) de gratificação por título, nos termos do art. 56 da 
Lei Municipal n° 810, de 30 de junho de 1999, conforme Processo Administrativo n° 
639/2015 – SEMA.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

São Gonçalo do Amarante-RN,  .

ÉLIA MARIA DE BARROS APRÍGIO
Presidente do IPREV 



PÁGINA 14 29 DE JANEIRO DE 2016

 
 

SAAE/CONTABILIDADE



PÁGINA 15 29 DE JANEIRO DE 2016

 
 



PÁGINA 16 29 DE JANEIRO DE 2016

 
 



PÁGINA 17 29 DE JANEIRO DE 2016

 
 



PÁGINA 18 29 DE JANEIRO DE 2016

 
 

LEGISLATIVO/LICITAÇÃO

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2016

A DIRETORA PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO DO MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE /RN, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas e,

CONSIDERANDO o disposto no artigo 24, inciso II da Lei Federal nº 8.666 
de 21 de junho de 1993,

...........................
Art. 24 – É dispensável a Licitação:
...........................
II - para outros produtos e compras de valor até 10% (dez por cento) do 

limite previsto na alínea "a", do inciso II do artigo anterior e para alienações, nos casos 
previstos nesta Lei, desde que não se refiram as parcelas de um mesmo serviço, 
compra ou alienação de maior vulto que possa ser realizada de uma só vez.

...
CONSIDERANDO, justificativa quanto à necessidade da contratação de 

sistema informatizado de Recursos Humanos e Folha de Pagamento bem como 
Parecer da Assessoria Jurídica;

CONSIDERANDO, que o serviço a ser contratado enquadra-se como 
contratação de pequeno valor; 

R E S O L V E: 
1 – Fica dispensado o procedimento licitatório para a contratação de 

sistema informatizado de Recursos Humanos e Folha de Pagamento no valor total de 
R$ 7.260,00 (sete mil duzentos e sessenta reais), a empresa LAY OUT INFORMÁTICA 
PROCESSAMENTO DE DADOS S/S LTDA - ME, inscrita no Cadastro Nacional de 
Pessoa Jurídica sob o nº 73.807.711/0001-46, sediada Praça 23 de Junho, 32 lj. 04 sl. 
148 – Centro – Eusébio/CE, de acordo com o que consta do Processo nº 006/2016.

São Gonçalo do Amarante/RN, 25 de janeiro de 2016.

Talita Karolina Silva Dantas
Diretora Presidente 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 002 AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DO PREGÃO PRESENCIAL COM REGISTRO DE PREÇOS Nº 

008/2014

CONTRATANTE : CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN
CONTRATADA : DC SOLUÇÕES  DC ARAÚJO JÚNIOR
OBJETO : O presente termo aditivo tem como objetivo a prorrogação por mais doze 
(12) meses, os serviços de Fornecimento de  Licença de Uso de Softwares para 
atender as necessidades da Câmara Municipal  de 04/01/2016 a 31/12/2016.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL : artigo 57, inciso IV,  c/c § 1º do artigo 65, da Lei Federal nº 
8.666/93, com suas alterações posteriores.
ASSINATURAS : Pela Câmara Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN – 
Raimundo Mendes Alves - Presidente e pela empresa DC Soluções – DC Araújo Junior 
– Davi Costa de Araújo Júnior.

SAAE/LICITAÇÃO


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13
	Página 14
	Página 15
	Página 16
	Página 17
	Página 18

